(財)財務会計基準機構会員

平成２０年２月５日

各 位

会社名  旭 硝 子 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長執行役員 門松正宏

（コード番号 ５２０１ 東証第１部）

問合せ先 広報・ＩＲ室長 川上真一

（ＴＥＬ．０３－３２１８－５４０８）

全額出資子会社であるＡＧＣエステート株式会社との合併に関するお知らせ

当社は、平成２０年２月５日開催の当社取締役会において、平成２０年４月１日付で、当社の全額

出資の連結子会社である、ＡＧＣエステート株式会社と簡易合併及び略式合併の手続きにより合併す

ることを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

本合併は、全額出資子会社との合併のため、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．合併の目的

ＡＧＣエステート株式会社は、旭ファイバーグラス株式会社の株式譲渡に際し、非営業資産等

の保有会社として同社から商号変更して存続させた分割会社です。今般、業務効率の改善と経費

削減、保有資産の有効活用を図ることを目的として、同社を吸収合併することとしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約承認取締役会  平成２０年２月５日

合併契約書締結     平成２０年２月５日

合併契約承認株主総会

・ＡＧＣエステート株式会社 会社法第 784 条第 1 項により開催いたしません

・旭硝子株式会社      会社法第 796 条第 3 項により開催いたしません

合併の効力発生日    平成２０年４月１日（予定）

合併登記        平成２０年４月１日（予定）

（２）合併の方式

当社を存続会社とし、ＡＧＣエステート株式会社は解散いたします。

当社は、ＡＧＣエステート株式会社の発行済株式の全部を有するので、合併に際し、新株の

発行及び資本金の増加は行いません。

３．合併会社の概要                     （平成１９年１２月３１日現在）
(1) 商号 旭硝子株式会社

（合併会社）
ＡＧＣエステート株式会社
（被合併会社）

(2) 事業内容 ガラス製品、化学製品、電

子・ディスプレイ材料などの

製造及び販売

土地・建物等の賃貸

(3) 設立年月日 昭和２５年６月１日 昭和３１年１１月１日
(4) 本社所在地 東京都千代田区有楽町

一丁目１２番１号
東京都千代田区有楽町
一丁目１２番１号

(5) 代表者 代表取締役社長 門松正宏 代表取締役社長 岩井和夫
(6) 資本金 90,859 百万円 6,000 百万円
(7) 発行済株式総数 1,186,682 千株 26,000 千株
(8) 株主資本（単独） 541,612 百万円 2,196 百万円
(9) 総資産 （単独） 1,201,717 百万円 5,282 百万円
(10) 決算期 １２月 １２月
(11) 従業員数 ５,８４０名 ０名
(12) 主要取引先 AGCﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲｸﾞﾗｽ台湾㈱、

シャープ㈱、他
旭硝子株式会社

(13) 大株主及び
持株比率

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行
                   7.97%
日本ﾄﾗｽﾃｲ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行
                   5.79%
明治安田生命保険 4.21%
東京海上日動火災保険
         3.98%
日本生命保険   3.07%

旭硝子株式会社 １００％

(14) 主要取引銀行 東京三菱ＵＦＪ銀行 東京三菱ＵＦＪ銀行
(15) 当事会社の関係 ・資本関係…AGCｴｽﾃｰﾄ㈱は旭硝子㈱の 100％子会社。

・人的関係…AGCｴｽﾃｰﾄ㈱の社長は旭硝子㈱の従業員が兼務。
・取引関係…AGCｴｽﾃｰﾄ㈱は旭硝子㈱より不動産関係の業務

を受託。
 (16) 最近３決算期間の単独業績（百万円）

旭硝子株式会社
（合併会社）

ＡＧＣエステート株式会社
（被合併会社）

決算期 17 年 12 月

期
18 年 12 月期 19 年 12 月

期
17 年 12 月

期
18 年 12 月

期
19 年 12 月期

売上高 576,229 637,050 634,870 33,809 24,661 18,628
営業利益 46,554 61,247 73,370 1,243 829 464
経常利益 62,504 73,607 83,023 1,310 1,018 559
当期純利益 43,008 △31,807 52,863 △2,828 2,002 △3,130
1 株当たり当期純利益(円) 36.81 △27.12 45.06 △108.76 77.01 △120.39
1 株当たり配当金(円) 15.00 16.00 20.00 － － 276.63
1 株当たり株主資本(円) 578.15 536.00 546.14 404.48 481.50 84.47
※ＡＧＣエステート㈱の平成 17 年 12 月期、平成 18 年 12 月期は、旭ファイバーグラス㈱当時のものです。

※ＡＧＣエステート㈱の平成 19 年 12 月期は、1 月～10 月までの旭ファイバーグラス㈱の業績を含みます。

※平成 19 年 11 月 1 日の旭ファイバーグラス㈱の会社分割に伴い、株式による配当を実施しております。

※△は損失を示しています。

４．合併後の状況

（１）商号       旭硝子株式会社

（２）事業内容   ガラス・化学製品などの製造及び販売

（３）本社所在地      東京都千代田区有楽町一丁目１２番１号

（４）代表者   代表取締役 門松正宏

（５）資本金   90,859 百万円（合併による資本金の増加はありません）

（６）総資産   1,201,717 百万円（平成 19 年 12 月末時点）

（７）決算期   １２月

（８）今後の見通し 本合併により、当社グループの業務効率の改善と経費削減、保有資産の

有効活用が可能となる見込みです。なお、本合併による影響は軽微であ

ります。

以 上